
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08/05/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de maio de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 180482

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 75/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE, do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art.5º, inciso I, da Lei Estadual nº 7.136, de 27 
de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro
Objetivo: Participação no Encontro Técnico da Dconf e Dimel com 
a RBMLQ-I
Servidor: Otávio Jorge Bahia de Rezende / Matricula: 0350
 Servidor: Olintho Damico Azevedo Coelho / Matricula: 0353
Servidor: Edilson Amoras Chaves Junior / Matricula: 0280
Período: 21/05 a 26/05/2017 – 5,5 Diárias
Ordenador (a): Emyle Machado Carriço Corrêa

Protocolo: 180486
                                        DIÁRIA
PORTARIA Nº 76/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE, do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo art.5º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro
Objetivo: Participação no Encontro Técnico da Dconf e 
Dimel com a RBMLQ-I
Servidor: Franco Anderson Barros Tito / Matricula: 0368
Período: 21/05 a 24/05/2017 – 3,5 Diárias
Ordenador (a): Jorge Otávio Bahia de Rezende

Protocolo: 180488
                                     DIÁRIA
PORTARIA Nº 77/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE, do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo art.5º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro
Objetivo: Participação no Encontro Técnico da Dconf e 
Dimel com a RBMLQ-I
Servidor: Anderson Cleyton Barbosa / Matricula: 0253
Período: 23/05 a 26/05/2017 – 3,5 Diárias
Ordenador (a): Jorge Otávio Bahia de Rezende

Protocolo: 180489

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 081/2017, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 22  DE MAIO DE 2017.

   Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
na Portaria nº 74/2017- GAB/IMETROPARÁ/INMETRO de 18 de 
maio de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º– Conceder o gozo das férias a servidora Edilma Léa 
Amazonas de Souza, matrícula nº 003, de 01/06/2017 à 
30/06/2017, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 22 de maio de 2017.
Emyle M. Carriço Correa
Presidente, em exercício

Protocolo: 180564

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 080/2017, GAB/IMETROPARÁ, 
22 DE MAIO DE 2017.

Dispõe sobre designação de Servidor.
A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
na Portaria nº 74/2017- GAB/IMETROPARÁ/INMETRO de 18 de 
maio de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o Gerente de Fiscalização de Instrumentos 
Emerson Fábio Leite da Silva, Mat. 0268, para responder pela 

Gerência de Fiscalização de Controle Técnico e estatístico 
durante o impedimento do titular no período de 21/05/2017 
à 24/05/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 21/05/2017.
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de maio de 2017.
Emyle M. Carriço Corrêa
Presidente em exercício

Protocolo: 180515

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 039/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. MARCELO TEIXEIRA PINTO, matrícula nº 
5892222/3, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 
Documentação, Material e Patrimônio para responder pela 
Coordenadora de Administração, sra. Karine Nascimento 
Rodrigues, por motivo de férias, no período de 01/06/2017 a 
30/06/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de Maio de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 180933

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 256/2017, DE 19 DE MAIO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 
de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/63224, de 
13/02/2017.
RESOLVE:
I – DESIGNAR. a servidora TERESA CATARINA DA SILVA 
GASPAR, matrícula nº 57234851/9,  ocupante  do cargo de  
Coordenador, como fi scal do Contrato nº 11/2017, celebrado 
entre  a  Secretaria  de  Estado  de  Desenvolvimento  Urbano  
e Obras Públicas – SEDOP e a empresa  Ticket  Soluções  
HDFGT  S/A, cujo  objeto  é a contratação de pessoa jurídica 
especializada  na  prestação  de  serviço  de  sistema  de 
gestão  de  abastecimento  de  combustível de unidades  
consumidoras,  customizado e gerido pela Administração 
Pública Estadual, com a utilização  de  Cartão Magnético e com  
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, através  
de  rede  de  postos  credenciados  de abastecimento, para  
atender as necessidades da SEDOP.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 31/03/2017.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 180695

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 251/2017, DE 18 DE MAIO DE 2017.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.377, DE 19/05/2017.
Onde se lê:  a contar de 19/04/2017
Leia-se:       a contar de 17/05/2017

Protocolo: 180571

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 156/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.345 DE 31/03/2017.
Onde se lê: Período de Aplicação: 05 (cindo) dias
Leia-se: Período de Aplicação: 15 (quinze) dias

Protocolo: 181027

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº259/2017, DE 22 DE MAIO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/214233, de 18/05/2017
Servidor: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Souza
Matrícula: 57173328/6
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Participar de audiência pública fi nal de PMS
Período(s): 13/06 a 15/06/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Oriximiná-Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 180912

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÃO Nº 001/2017
Partícipes:
Prefeitura Municipal de Bonito – CNPJ 05.149.083/0001-07
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Objeto: Elaboração do Termo de Referência para a implantação do 
Aterro Sanitário em valas, minuta do projeto básico e executivo 
e orientações técnicas à Prefeitura para elaboração do projeto.
Vigência: 22/05/2017 à 22/05/2019
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/05/2017
Partícipes:
Estado do Pará - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
urbano e Obras Públicas
Ruy Klautau de Mendonça
Sílvio Mauro Rodrigues
Prefeitura Municipal de Bonito

Protocolo: 180914
PORTARIA Nº 260/2017, DE 22 DE MAIO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSISERANDO os termos do Ofi cio nº. 170/2017/GP/AL, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/213887, de 
18/05/2017;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/06/2017, a Portaria nº 29/2001, 
de 31/01/2001, publicada no DOE nº. 29.390, de 05/02/2001, 
referente à cessão do servidor JOSE GARCIA AMORIM DA SILVA, 
matrícula nº. 0005657/17, para a Assembléia Legislativa do 
Estado do Pará - ALEPA, sem ônus para o órgão cedente.
II - CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 01/06/2017 
a 31/05/2018; o servidor JOSE GARCIA AMORIM DA SILVA, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, matricula nº. 
5657/17, para a Assembléia Legislativa do Estado do Pará - 
ALEPA, com ônus para órgão cessionário, mediante reembolso, 
conforme o Decreto nº. 648/13.
III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
IV - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
V – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 180833

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

PORTARIA
BELÉM (PA), 22 DE MAIO DE 2017.

PORTARIA NO  340/2017
 O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias,
 CONSIDERANDO, a decisão judicial proferida através do 
Mandado de Segurança nº 0802059-38.2017.8.14.0301 que 
tramita na 1ª Vara de Fazenda da Capital;
 RESOLVE:
 SUSPENDER, o Contrato nº 32/2017, fi rmado com a empresa TSJ 
TELEMARKENTING ME, cujo objeto é a Prestação dos serviços de 
atendimento especializado por meio de central de atendimento 
– Call Center, aos clientes da COSANPA, compreendendo o 
fornecimento de infra-estrutura para telemarkenting ativo/
receptivo incluindo canais de comunicação, especifi cados no 
Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2017.


